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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA DURRES 
DREJTORIA LIGJORE 

PROJEKT VENDIM 

N r. , Date / /2025 -- ----

PER MIRA TIMIN E PLANIT SOCIAL 2025-2028, TE BASHKISE DURRES 

Ne zbati1n te Ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendor~" i ndryshuar, Ligji nr.121, date 
21.11.2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise", Ligji Nr. 9970, date 
24.07.2008 '~Per barazine gj inore ne shoqeri", Ligji l 0221, date 4.2.20 l O "Per mbrojtjen nga 
diskriminimi,,, Ligj in nr. 47/2018, "Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare", Ligjin 
65/2016, "Per ndermarrjet sociale ne Republiken e Shqiperise", Ligjin 22/2018, "Per strehimin 
social", Ligj in l 5/2019, "Per nxitjen e punesimit" dhe Ligjin 57 /20 l 9, "Per asistencen sociale ne 
Republiken e Shqiperise", si dhe sipas relacionit te pergatitur nga Drejtoria e Sherbimit Social, 
kryetari i Bashkise i propozon Keshillit Bashkiak Durres qe ne perputhje me aktet ligjore te 
shqyrtoje dhe, 

TE VENDOSE: 

l. Miratimin e Planit Social 2025-2028 te Bashkise Durres, bashkengjitur ketij 
projektvendimi. 

2. Ngarkohet per zbatimin e ketij vendimi Drejtoria e Sherbimit Social ne Bashkine Durres. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6 te nenit 55 te ligjit nr.l39/2015, "Per 
veteqeverisjen vendore" i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga lnstitucioni i Prefektit te 
Qarkut Durres. 

DRE.JTORIA LIG.JORE 
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Nr. ___ prot. 

REPUBLIKA E SHOIPERISE 

BASHKIA DURRES 
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL 

RELACION 

Durres, me _/_/2025 

Per miratimin e Planit Social te Bashkise Durres 

Mbeshtetur ne Ligji nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", Ligji nr.121, date 21.11.2016 "Per 
Sherbimet e Kujdesit Shoqeror ne Republiken e Shqiperise", Ligjin nr.57/2019 "Per Asistencen 
Sociale ne RSH", Strategjine Kombetare per Mbrojtjen Sociale 2023-2030, Objektivat e 
Zhvillimit te Qendrueshem dhe angazhimet per integrimin ne Bashkimin Evropian, Drejtoria e 
Sherbimeve Sociale ne bashkepunim me ekspertet kane hartuar Planin Social 2025-2028 per 
Bashkine Durres. 

Hartimi i planit eshte rezultat i nje pro9esi pilot dhe inovator, ku Bashkia ka udhehequr 9do faze 
te pergatitjes: nga ngritja e strukturave drejtuese (Komiteti Drejtues dhe Grupi Teknik), te analizat 
e nevojave, prioritetet dhe konsultimet me komunitetin dhe aktoret lokal te arsimit, punesimit, 
formimit profesional, policise dhe organizatave jofitimprurese, qe operojne ne territorin e bashkise 
dhe bashkepunojne ngushtesisht me Bashkine Durres te mbeshtetur nga Bashkimit Evropian ne 
kuader te Programit per "Perfshirjen Sociale ne Shqiperi" (EU4SI), zbatuar nga GOPA Worldwide 
Consultants. 

Ky dokument per bashkine eshte plani i trete social qe Bashkia e Durresit harton, ne vazhdim te 
planeve sociale te meparshme 2017-2020, 2021-2024, te cilet kane vendosur themele te 
rendesishme ne kuadrin e ndertimit te strukturave te sherbimeve shoqerore vendore, permiresimit 
te sherbimeve ekzistuese e ndertimit te sherbimeye te reja, si qendrave komunitare, sherbime per 
grate e dhunuara e femijet ne nevoje per mbrojtje, ne bashkepunim me palet e treta, disa prej tyre 
te mbeshtetura nga Fondi Social, permes aplikimeve te projekteve te suksesshme. 

Plani Social i Bashkise Durres 2025-2028 mbeshtetet ne parime te forta si barazia, gjitheperfshirja, 
transparenca, decentralizimi dhe vendimmarrja e bazuar ne fakte. Permes ketij dokumenti, Bashkia 
Durres jo vetem qe adreson nevojat emergjente sociale, por forcon themelet per nje model te 
qendrueshem e gjitheperfshires ne ofrimin e sherbimeve sociale, me qytetarin dhe komunitetin ne 
qender. 

Hartimi i ketij Plani Social Vendor per Bashkine Durres eshte ndertuar mbi nje diagnoze te detajuar 
te nevojave sociale ne territor, duke evidentuar qarte sfidat, ne mbeshtetjen e grupeve vulnerabel, 
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shpemdarjen e sherbimeve dhe kapacitetet institucionale ekzistuese. Ky pro9es analize perben 
themelin per percaktimin e prioriteteve dhe objektivave strategjike te planit. 

Ne perputhje me Strategj ine Kombetare te Mbrojtjes Sociale 2023-2030, e cila synon ndertimin e 
nje sistemi social gjitheperfshires, reagues dhe te qendrueshem, Plani Social Vendor fokusohet ne 
nderhyrje qe garantojne barazi ne akses, forcim te kapaciteteve lokale dhe perfshirje te qytetareve 
ne proceset sociale. 

Tre prioritetet kryesore te Planit jane: forcimi i kapaciteteve dhe eficiences se sherbimeve sociale; 
konsolidimi dhe zgjerimi i sherbimeve per grupet ne nevoje; si dhe rritja e ndergjegjesimit dhe 
peifshirjes sociale, qe jane te nderlidhura ngushte me parimet e Strategjise Kombetare dhe 
perbejne mekanizma konkrete per zbatimin e saj ne nivel lokal. 

Vizioni ne kete plan eshte sherbime shoqerore per nje shoqeri gjitheperfshirese ne Bashkine 
Durres, qe fuqizon dhe mbeshtet 9do individ ne nevoje per te jetuar nje jete dinjitoze, aktive dhe 
te pavarur. Me nje misioni qe Bashkia e Durresit te ndertoje dhe forcoje nje sistem social te 
integruar dhe efikas, nepennjet permiresimit te kapaciteteve profesionale, zgjerimit te sherbimeve 
per grupet vulnerabel dhe nxitjes se pjesemarrjes aktive te komunitetit ne proceset vendimmarrese, 
duke promovuar barazine, perfshirjen dhe fuqizimin social dhe ekonomik. 

Objektivat dhe masat e percaktuara ne kete plan synojne te konkretizojne vizionin e mbrojtjes 
sociale ne nivel vendor, duke permiresuar kapacitetin reagues te Bashkise Durres dhe te garantojne 
mbeshtetje te qendrueshme, te barabarte dhe gjitheperfshirese per te gjithe qytetaret ne nevoje. 

Perrnbushja e Vizionit dhe Misionit te Planit Social eshte parashikuar me arritjen e tre prioriteteve 
kryesore: forcimi i kapaciteteve dhe eficiences se sherbimeve sociale; konsolidimi dhe zgjerimi i 
sherbimeve per grupet ne nevoje; si dhe rritja e ndergjegjesimit dhe perfshirjes sociale, te cilat 
prezantohen ne plan te shoqeruar me objektivat e lidhura me 9do mase dhe aktivitetet per 
realizimin e tyre dhe aktoret pergjegjes. 

Bashkia Durres do te ndertoje strukturat e nevojshme per ofrimin e sherbimeve shoqerore ne 
nivelin e njesise administrative, permes ngritjes se struktures koordinuese ne nivel drejtorie, 
punesimit te punonjesve sociale ne 9do njesi dhe ngritjen e skuadrave te njesive te vleresimit 

nevojave dhe referimit (NJVNR). 

DREJTORE 

Meme x'foreraj 
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